
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂRE Nr. 213 

privind trecerea unor bunuri imobile, situate pe raza teritorială a U.A.T Oraș Eforie, județul 

Constanța, din domeniul public al U.A.T Județul Constanța în domeniul public al U.A.T Oraș Eforie 

 

      Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din 31.10.2023 , având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.223/18.10.2023 și Referatul de aprobare nr.35991/16.10.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

- Raportul de specialitate nr.35987/16.10.2023 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului;  Raportul de specialitate nr.  36580/19.10.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Avizele Comisilor de specialitate: Investiții, Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism, Juridică, Ordine Publică 

și Situații de Urgență; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Eforie nr.25/28.02.2023 privind aprobarea solicitării de trecere din 

domeniul public al UAT Județul Constanța în domeniul public al UAT Orașul Eforie a unor imobile 

construcții;  

- Prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și art.294 alin (2) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1  (1) Aprobarea trecerii bunului imobil ( Centrul de prevenție, tratament medical primar și Punct 

de salvamar – Baza ,,J’’, cu nr.cadastral 103940-C1 și nr.cadastral 103940-C2, situat în loc. Eforie Sud, Plaja 

Eforie Sud -Tronson 2, Lot 2, jud.Constanța), și a bunului imobil (Centrul de prevenție, tratament medical 

primar și Punct de salvamar – Baza ,,H’’, cu nr.cadastral 103974-C1 și nr.cadastral 103974-C2, situat în loc. 

loc. Eforie Nord, Plaja Eforie Nord - Tronson 2, Lot 2, jud.Constanța), din domeniul public al U.A.T Județul 

Constanța în domeniul public al U.A.T Oraș Eforie. 

                       (2) Bunurile imobile sunt identificate conform anexei la prezenta hotărăre. 

Art.2 Predarea primirea bunurilor imobile identificate în anexa la prezentul act administrativ, se va 

realiza pe bază de protocol de predare primire, încheiat între U.A.T Județul Constanța și U.A.T Oraș Eforie, în 

termen de maxim 30 de zile de la data adoptării prezentei hotărări. 

Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Direcției Generale Tehnică, 

Urbanism și Amenajarea Teritoriului, Oraș Eforie, precum și Biroului Informatică în vederea asigurării 

publicității prin publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 34    voturi pentru, 2   voturi împotriva și  1 abtineri. 

       

        PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

           Mihai Lupu              SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                   Nesrin Geafar 



  

Anexă la H.C.J. nr.213/31.10.2023 

 

Date de identificare ale imobilelor ce fac obiectul prezentei hotărâri 

 

 

 PREŞEDINTE, 

Mihai Lupu 

 

                                                                                               Contrasemnează, 

                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI                                                                                                                        

Nesrin Geafar 

 

   
                       Arhitect Şef,               Director  General Adjunct 

                Bîrcă Alexandru Gabriel                                                        Voitinovici Diana Roxana    

 

 

  
           Inspector 

         Uță Cecilia 

Nr. 

Crt

. 

Codul de 

clasificare 

Denumire bun 

imobil 

Date de identificare Anul 

dobândirii 

Sau după 

caz, dării 

în 

folosință 

Valoare de 

inventar 

(lei) 

Situația juridică 

actuală, 

denumire act 

proprietate sau 

alte acte 

doveditoare 

1.  Centrul de 

prevenție, tratament 

medical primar și 

Punct de salvamar – 

Baza ,,J’’ 

 

 - Clădire – C1 

 

 

 

 

 

- Clădire – C2 

Loc.Eforie Sud, Plaja Eforie Sud -

Tronson 2, Lot 2, jud.Constanța 

Regim de înălțime: P+1E 

 

Supr.construită la sol:34 mp 

Supr.construită desfășurată:84mp 

Nr.cadastral 103940-C1 

Carte Funciară nr.103940-C1 

Eforie 

 

 

Supr.construită la sol:25 mp 

Supr.construită desfășurată:50 mp 

Nr.cadastral 103940-C2 

Carte Funciară nr.103940-C2 

Eforie 

2011  

 

 

 

 

 

 

377.386,63 

 

 

 

 

Hotărârea CJC 

nr.138/27.04.2018 

2.  -  Centrul de 

prevenție, tratament 

medical primar și 

Punct de salvamar – 

Baza ,,H’’ 

 

 

- Clădire – C1 

 

 

 

 

- Clădire – C2 

Loc.Eforie Nord, Plaja Eforie 

Nord - Tronson 2, Lot 2, 

jud.Constanța,  

Regim de înălțime: P+1E 

 

Supr.construită la sol:34 mp 

Supr.construită desfășurată:84 mp 

Nr.cadastral 103974-C1 

Carte Funciară nr.103974-C1 

Eforie 

 

Supr.construită la sol:25 mp 

Supr.construită desfășurată:50 mp 

Nr.cadastral 103974-C2 

Carte Funciară nr.103974-C2 

Eforie 

2010  

 

 

 

 

 

 

 

369.747,69 

Hotărârea CJC 

nr.138/27.04.2018 


